

SÅDAN KOM JEG I GANG SOM LANDMAND

To unge landmænd fortæller om deres vej ind i erhvervet som økologisk landmand.

NÅR DRØMMEN ER at være landmand, så følger der ofte et ret voldsomt finansieringskrav med. Derfor kan det være nødvendigt at tænke anderledes og gå ad andre veje end de gængse for at finde en vej til at få drømmen gjort til virkelighed.

Mindre skala var vejen frem for Tobias

Tobias Christensen er en ung landmand og iværksætter. Han driver Nørugaards Geder, som er en økologisk malkegedeproduktion i Videbæk i Vestjylland, og i øjeblikket har han 260 malkegeder plus opdræt.

- Jeg har bl.a. valgt at have geder, fordi jeg kan holde det nede på en mindre skala. I min optik er nutidens landbrug ved at blive for store, fortæller Tobias Christensen.

- Jeg er bange for, at vi mister befolkningens opbakning ved, at det hele skal være så stort. Det er svært at give folk en oplevelse og vise dem rundt på bedriften, hvis bedriften er for stor, og man har travlt, og det hele drejer sig om penge, fortsætter han.

Begyndte som 20-årig

Tobias var blot 20 år gammel, da han etablerede sin bedrift med dengang 120 malkegeder. Inden han satte gang i produktionen, ringede han rundt til forskellige mejerier for at være sikker på at have en aftager til mælken. Det beløb, som han skulle ud at låne, var meget beskedent i forhold til andre landmænd. Tobias lejede et gammelt maskinhus, der fungerer som stald, og han satte selv foderbord og inventar ind og gravede ud til vand og kloak.

- Hvis du gerne vil i gang som økologisk landmand, så tænk over, hvad du brænder for, og gør det, som føles rigtigt for dig. Du skal ikke nødvendigvis gøre det, som alle andre gør, forklarer Tobias.

Esben skal overtage stor mælkebedrift

Esben Helms er født og opvokset på landet og efter 10. klasse tog han landbrugsuddannelsen, så det har mere eller mindre altid ligget i kortene, at han skulle være landmand. I øjeblikket arbejder han på Sommerbjerg, som er forældrenes økologiske malkekvægsbedrift



Foto: Tobias Christensen

Tobias Christensen har ofte besøgende på sin bedrift og åbnede f.eks. sine staldøre for en familie, der godt kunne tænke sig at prøve at være med til at malke.



Foto: Uffe Bregendahl

Esben Helms arbejder lige nu på sine forældres kvæggård, som han engang i fremtiden skal overtage.



ØKOLOGIKONGRES 2023

Se mere om økologikongres 2023 og hele programmet på www.tilmeld.dk/oekologikongres2023 eller scan QR-koden.

med 840 køer. Planen er, at han på længere sigt skal overtage bedriften, og i familien er de blevet enige om, at det skal ske ved et clean-cut. Dvs. der bliver ikke en glidende overgang, hvor Esben over tid køber sig ind på en større og større del af bedriften, som ellers praktiseres på mange andre bedrifter i forbindelse med generationsskifte. Størrelsen på bedriften gør, at det primært er økonomien, der kommer til at bestemme, hvornår Esben kan overtage gården.

Erfaring, erfaring, erfaring

- Økonomien og egenkapitalen er den store udfordring, når

man skal overtage en stor bedrift som Sommerbjerg, fortæller Esben Helms.

Men han ser optimistisk på situationen, og han mener, at noget af det vigtigste, når man gerne vil i gang som økologisk landmand er at skaffe sig erfaring.

- Det gælder om at være nysgerrig på de muligheder, der byder sig, og ikke at være bange for at søge selv store stillinger. For det er kun på den måde, du kan få erfaringen, og erfaring giver dig ro i maven i forhold til, at du kan styre det, når du får din egen bedrift. Samtidig er erfaring også afgørende for, hvordan du bliver vurderet i banken, forklarer Esben.

- Specielt hvis det er en større ejendom, du gerne vil købe, fortsætter han.

Mød Tobias og Esben på kongressen

På Økologikongres d. 21. og 22. november kan du i session B2 og B3 møde Esben og Tobias og to andre unge landmænd, og høre mere om, hvordan det er lykkedes dem at skaffe midlerne og skabe rammerne for hver deres drøm om det gode landmandsliv. ●

**Af Linda Rosager Duve,
Innovationscenter
for Økologisk Landbrug**

Fonden for økologisk landbrug